
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  35Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R e s o l v e:
DESIGNAR o servidor JACOB SANTANA AUDAY, Id. Funcional nº 5432944/2, 
para responder a contar de 09/01/2024, até ulterior deliberação, pela Diretora 
Técnica de Transportes da Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretario de Estado de Transportes, 10 de janeiro de 2024
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.675 - 
Edição Extra de 10.01.2024

Protocolo: 1030876
.

ERRATA
.

ERRATA
Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARGARIDA ANTONIA GELABERT REGO
Onde lê se: Triênio 12/03/2004 a 11/03/2007
Leia-se: Triênio: 12/03/2007 a 11/03/2010

Protocolo: 1030875
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA N° 006/2024, publicada no DOE N° 35.676 do dia 11 
de janeiro de 2024 ARCON, sobre o número de Protocolo 1030393.
ONDE SE LÊ: I- REVOGAR, a partir de 10 de janeiro de 2024, a PORTARIA 
nº 071/2021, publicada no D.O.E nº 34.544 de 07/04/2021, que cedeu o 
servidor, GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, matricula nº 2018063/5, 
para a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – 
SEMOB. II- Os efeitos dessa PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 
10/01/2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.
LEIA SE: I- REVOGAR, a partir de 10 de janeiro de 2024, a PORTARIA 
nº 071/2021, publicada no D.O.E nº 34.544 de 07/04/2021, que cedeu o 
servidor, GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, matricula nº 2018063/5, para 
a Secretaria Municipal de Transporte e Transito de Ananindeua – SEMUTRAN, 
II- Os efeitos dessa PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 10/01/2024. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1030587
PORTARIA n° 003/2024, publicada no DOE ° 35.674, do dia 10 de 
JANEIRO de 2024, sobre o número de Protocolo 1029840.
ONDE SE LÊ:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
54188475/1 Carlos Alexandre Abati 05/02/2024 a 06/03/2024

LEIA SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO
54188475/1 Carlos Alexandre Abati 05/02/2024 a 05/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE JANEI-
RO 2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1030573
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2024 – ARCON – PA, 04 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/771322; RESOLVE: I – AUTORIZAR Luiz Flavio Maia 
Lima, matricula nº 5456541/ 2, ocupante do cargo de ANALISTA DE APOIO 
Á REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, a gozar 10 (dez) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, no período de 14/02/2024 a 
23/03/2024. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1030805
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 DE 11 JANEIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/25106

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERALDO DE SOUSA SILVA, ma-
trícula 14745/1, ocupante do cargo de Braçal no período de 15/01/24 a 
13/02/24  2º período – (30 dias), correspondentes ao triênio 2015/2018, e 
no período de 14/02/24 A 14/03/24  1º periodo (30 dias), correspondentes 
ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030877
PORTARIA Nº 09  DE  11 DE JANEIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/1172247
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, 
Matrícula 5009146/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referência 
XXVI, no período de (08/02/23 a 08/03/2023) 1º período (30 dias), cor-
respondentes ao triênio 2017/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030866
PORTARIA Nº 10  DE 11  DE JANEIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1385962
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EDINALDO COSTA DA SILVA, matrí-
cula 13650/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período 
de (05/02/2 a 04/04/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2016/2019.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030869

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 5° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2019-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.671 em 08/01/2024 Protocolo: 1029457

Onde se lê:
Prorrogar o prazo de vigência por mais (12) doze meses, a partir de 
01/01/2024 até 31/12/2024.
Leia-se:
Prorrogar o prazo de vigência por mais (06) seis meses, a partir de 
01/01/2024 até 30/06/2024.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1030723

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 014 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo 2024/31983;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
17/01/2024 a 31/01/2024 (15) dias, do servidor LUIZ CARLOS RAMOS 
DA COSTA, matrícula nº 288837/ 3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, concedida por meio da PORTARIA nº 398 de 06/11/2023, 
publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030681
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 


